なかまと共に
地域の人々の交流をめざして

西荻地域区民センター協議会案内

西荻地域区民センター協議会

20vol.
2023年4月〜 2025年3月

1

「なかまと共に」第20号の発刊、誠におめ
でとうございます。
　貴協議会の皆様には、日頃から地域の方々、
町会・自治会、学校等の皆様と積極的に連携
し、地域の活性化にご尽力いただき深く感謝
申し上げます。
　西荻地域区民センター協議会が設立されて
以来40年という長い間、地域の声に耳を傾
けながら、地域の皆様が必要とする様々な事
業に取り組んでこられました。
　毎年恒例の「ちびっこまつり」「西荻セン
ターまつり」は大勢の来場者が集い、地域の
皆様も楽しみにしているイベントであるとお
聞きしています。これからも地域住民相互の
交流が活発に行われる楽しいイベントを企
画、運営されますことを心よりご祈念申し上
げます。
　私は区長に就任して以来、地域の住民や団
体の声を直接伺う対話の区政を基本にしてま
いりました。これからも町会・自治会の皆様
をはじめ、たくさんの区民と対話や議論を尽
くし、防災、減災の備えや、子どもの居場所
づくり、気候変動対策の推進など、いくつも
の課題解決に、区民の皆様と共に取り組んで
まいります。
　今後とも区政運営へのご理解、ご協力をお
願い申し上げるとともに、西荻地域の発展の
ために、一層のお力添えをいただきますよう
心からお願い申し上げます。
　結びに、貴協議会のますますのご発展と、
委員の皆様のご健勝を祈念いたしましてご挨
拶とさせていただきます。

「なかまと共に」
第20号の発刊を祝して

杉並区長

岸本聡子

ご挨拶

　西荻地域区民センター協議会は、1984年

7月に地域住民の相互交流の場および地域コ

ミュニティの活動拠点として発足し、2024年7

月に40周年を迎えました。この間、当協議会の

活動に対して地域の皆様から多大なるご理解と

ご支援、ご協力を賜りましたこと、心より感謝

申し上げます。また、これまで委員としてご尽

力いただいた方々にも厚く御礼申し上げます。

　2025年3月には、「西荻センターまつり」

と設立40周年記念事業として特別講座を2週

にわたり開催し、多くの方々にご来場いただ

きました。特別講座では、区民センターの指

定管理会社である東急コミュニティ様のご協

力のもと、日本フィルハーモニー交響楽団に

よる弦楽四重奏と、地元西荻窪在住の直木賞

作家および元NHKアナウンサーによるトー

クショーを行い、大変好評をいただきました。

　今後も、講座運営部は「知る」「学ぶ」「楽

しむ」をテーマにした講座を開催し、地域交

流部は「ちびっこまつり」や「西荻センター

まつり」を実施します。また、広報部は当協

議会のイベントや講習等の情報をホームペー

ジや広報誌「なかま」で発信してまいります。

　協議会は、地域のことを住民自らが責任を

持って決めていく「住民自治」の精神に基づき、

住民相互の交流を促進し、良好なコミュニティ

を形成することで、住みよいまちづくりを進

めることを目的として活動しております。し

かし、まだ地域の方々には十分に知られてい

ない部分もありますので、今後も積極的に活

動を続けてまいります。地域の皆様のご支援、

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

西荻地域区民センター協議会
第20期会長

佐藤俊善

2

　私たち西荻地域区民センター協議会は、地域のことは住民自らが責任をもって決めていく「住民
自治」 の精神に基づき、地域住民の相互交流・活動の拡大を図り、より良いコミュニティを形成し
住みよい町づくりを進めることを目的にしています。
　協議会のメンバーは、西荻地域内の町会・自治会と小・中学校PTA、商店会、福祉団体その他 NPO
など諸団体の推薦と一般公募による、ボランティア委員によって構成され、西荻地域区民センターを拠点に、
杉並区の財政支援と区職員による事務局のサポートを得て様々な活動をしています。

協議会の概要

協議会のあゆみ
1984年（昭和59）	 7月	 「西荻地域集会施設運営協議会」設立
	 11月	 広報誌「なかま」第1号発行
	 12月	 「西荻地域区民センター」開館
1985年（昭和60）		 11月	 「第1回勤労福祉会館・区民センターまつり」開催
1986年（昭和61）	 7月	 小冊子「なかまと共に」第1号発行
1987年（昭和62）	 4月	 西荻地域区民センターの運営管理を区より委託される
1988年（昭和63）	 7月	 「西荻南区民集会所」開館
1989年（平成元）	 1月	 「第1回西荻南区民集会所・児童館まつり」開催
1994年（平成6）	 10月	 開館10周年記念「なかま」創刊から100号までをまとめた保存版作成
2005年（平成17）	 3月	 「開館20周年記念センターまつり」開催
				 4月	 ホームページ開設
2009年（平成21）	 9月	 協働事業開始
2010年（平成22）	 4月	 「西荻地域集会施設運営協議会」を「西荻地域区民センター協議会」に改称
2015年（平成27）	 3月	 「開館30周年記念センターまつり」開催
2020年（令和2）	 10月	 西荻地域区民センターの運営管理を指定管理者に移行
	 11月	 西荻地域区民センターリニューアルオープン
2021年（令和3）	 5月	 ホームページリニューアル
2022年（令和4）	 7月	 西荻南区民集会所移転
2024年（令和6）	 7月	 西荻地域区民センター協議会設立40周年を迎える
2025年（令和7）	 3月	 「開館40周年記念センターまつり」開催
	 	 「西荻地域区民センター協議会設立40周年記念事業」開催

協議会委員構成 定数 現状
地域の団体からの推薦者
（町会・自治会、PTA、青少年育成委員会、NPOなど） 20人 12人

専門委員の団体からの推薦者
（民生児童委員、青少年委員、スポーツ推薦委員） 4人 2人

委員に諮り選出された者（公募） 14人 10人
合計 38人 24人

（2025年3月現在）

組　織 意 思 決 定

協 議 会 委 員

会計監事

会

長

副
会
長

総務部

総　会

委員会

役員会

地域交流部
広報部

講座運営部

事

務

局

講
座
運
営
部
会

広
報
部
会

総
務
部
会

各
実
行
委
員
会

地
域
交
流
部
会

3

総務部

会計監事

総務部は各部が企画した講座・イベントなどの調整や地域懇談会、PTA懇談会
を開催し、西荻のより良い発展を目指して活動しています。
毎月の委員会、役員会の開催のほか、予算配分、委員の採用、委員研修など幅
広く委員活動を支える部署です。

会計監事は半期ごとの会計監査のほかに、役員会や委員会へ出席し、各部の活
動概要や予算の執行状況の把握に努めています。
また、センターまつりなどの主要な行事には実行委員として参加して行事の企
画遂行に協力します。地域のために健全な財政運営に努め、目的を達成してい
けるように全力で取り組んでいます。

●月例委員会

●館外研修●PTA懇談会

内　容 2023年度 2024年度
定 期 総 会 4月28日 4月26日
役 員 会 12回 14回
委 員 会 12回 12回
会 計 監 査 2回 2回
委 員 研 修 3回 3回
PTA懇談会 1回 2回
地域懇談会 1回 2回

4

広報部
広報部は、広報誌「なかま」を3か月に1度、年間4号、編集・発行しています。
協議会主催の講座・イベントなどの情報や地域の話題を提供しています。
また、協議会ホームページも作成し、講座・イベント情報などを掲載して、
いつでもだれでも閲覧できるようにしています。

●広報誌「なかま」
　西荻地域区民センター協議会が主催する各種講座・イベントの予定をお知らせすることを主な目
的として取材し、広報誌を発行しています。
　予定のほか、開催時の様子や地域に関連する特集などの記事を掲載しています。

●ホームページ
　インターネットを通じて、広報誌よりも
早く情報提供することを目指して、協議会
公式ホームページを運営しています。その
他に必要に応じて、SNSも活用しています。

西荻地域区民センター協議会ホームページ

5

地域交流部
地域交流部は、西荻センターまつりや南集会所ちびっこまつりの企画・運営を
行っています。西荻にかかわる人々とのふれあいや交流を深めるため、町会・
自治会や商店会連合会などの地域団体のご協力もいただきながら、地域活性化
と交流促進のための活動を行っています。地域の方々が喜んで下さる姿を間近
で見ることができる、やりがいのある部署です。

●西荻センターまつり

●ちびっこまつり

　毎年3月上旬に開催している、協議会最大のイベントです。地域
で活動している団体、町会・自治会、商店会、幼保・各学校などと
協力し、多くの方々にご参加をいただいています。

　毎年開催している、地域の子どもたちを主な対象としたイベ
ントです。近隣の幼稚園、保育園の園児の作品展示や、子ども
たちが楽しめるコーナーを用意し、多くの方々が来場されます。

6

講座運営部
講座運営部は、地域の皆様の課題解決につながる情報や、西荻の魅力を再認識
できる情報の提供を主な目的として様々な講座を企画しています。
西荻を「知る」「学ぶ」「楽しむ」ことのできる講座にぜひご参加ください！

2023年度

9月 「ポールウォーキングで健康と美しい
姿勢を」

11月 東洋大学講座派遣事業共催
「子どものためのデジタル社会」

12月 手話講座
「音のない世界を楽しもう」

2月 「一歩進んだスマホ教室」

3月
【特別講座】健康で美しく
生きるためのメンタルヘルスケア
～メディカルアロマの香りにのせて～

2024年度

8月 （公）杉並区スポーツ振興財団
「ボッチャ体験教室」

11月 東洋大学講座派遣事業共催
「フィンランドの子育てと教育」

2月 手話講座「ろう・聴者いっしょに
～節分を楽しもう」

フィンランドの子育てと教育

ボッチャ体験教室

手話講座

奇跡のショ
ット
！

7

協働事業
協働事業とは、地域の身近な課題（子育て、健康、安全、防災、世代間交流など）
を皆さんと一緒に考え、解決しようとする活動です。
公共機関・団体、町会・自治会、PTA、商店会、NPO 法人等と協力し、さま
ざまな事業を企画実施しています。

　2023年度、2024年度は、荻窪警察署、荻窪消防署、荻
窪病院、東京司法書士会、NPO法人防災コミュニティネッ
トワーク等の皆様と協働しました。

●公共機関・団体等との協働

　2024年度は上荻窪地区町会連合会と協働し、「寒
中もちつき大会」で缶バッジコーナーを担当しました。
　今後も町会・自治会との協働を充実させていきた
いと考えています。

●町会・自治会との協働

8

●PTA（小学校）等との協働事業
　毎年夏、協議会エリア内の PTA（小学校）が実施
する「夏まつり」に参加、缶バッジやポップコーンの
無料配付などを実施しています。
　また、2023年度、2024年度は授業の一環として
出前講談教室を小学校で実施し、子ども達やその保護
者、学校から好評をいただいております。

高井戸第四小学校

井荻小学校

松庵小学校 桃井第三小学校

　2024 年度、当協議会の設立 40 周年を記念し西荻
地域区民センターホールにおいて「角田光代・須磨佳
津江トークショー & 日本フィル弦楽四重奏」を開催
しました。
　当日は、来賓の区長の祝辞、協議会の活動に協力し
ていただいている団体を招待、一般参加定員 250 名
のところ 800 名を超える応募に加え、３階集会室で
のパブリックビューイングの実施など大盛況のイベン
トとなりました。

●	西荻地域区民センター協議会設立40周年記念事業の開催

9

①幸せ地蔵 ④釘抜き地蔵

②縁結び地蔵 ⑤延命地蔵

③夢見地蔵 ⑥子育て地蔵

善福寺公園

三谷小 四宮小

井荻中
農芸高校

中大杉並高校

桃一小

杉並工科高等学校

井荻小

桃三小

東京女子大学

吉祥女子中・高

立教女学院

松庵小

高井戸四小

神明中

荻窪小

宮前中

JR中央線

井の頭通り

五日市街道

善福寺川

神明通り

荻窪病院

荻窪郵便局

杉並会館
ケア24上荻

荻窪消防署

荻窪八幡神社

荻窪警察署

法務局
杉並出張所

今川児童館

子ども・子育て
プラザ善福寺

ケア24善福寺

ケア24西荻

大宮前体育館

宮前北児童館

善福寺北児童館

善福寺公園市杵嶋神社

縁結び童子

桃井原っぱ公園上向き
童子

大朝露童子

龍神童子

おすもう童子

⑥子育て地蔵

③夢見地蔵

④釘抜き地蔵

井草八幡宮

松庵稲荷神社

春日神社

宮前図書館

西荻図書館

杉並公会堂

西荻南児童館
西荻区民事務所

宮前児童館 高井戸
警察署

松庵児童館

青梅街道

早稲田通り

環
八
通
り

天祖神社

②縁結び地蔵

上井草
児童館

①幸せ地蔵

井荻会館

荻窪中

桃四小

今川図書館

西荻地域区民センター

花の童子

西荻窪 荻　窪
西荻南区民集会所

井草中

⑤延命地蔵

六地蔵について
　六地蔵は、2009年春西荻窪のま
ちの発展の願いをこめ、まち歩きの
楽しみの一つとして西荻窪商店会連
合会によって建てられました。
　六体のお地蔵さま（幸せ、縁結び、
夢見、釘抜き、延命、子育ての各地
蔵）は、西荻窪の各地に設置されて
います。

西荻マップ

10

　2009年、彫刻家 籔内佐斗司さん
の六童子（縁結び、大朝露、龍神、花の、
上向き、おすもうの各童子）が設置
されました。童子とは多くのエネル
ギーを発する子どもで、作品は子ど
もが夢を抱きながら大きく成長して
いくように、そして西荻窪のまちの
発展の願いをこめたものです。

六童子について

三谷小 四宮小

井荻中
農芸高校

中大杉並高校

桃一小

杉並工科高等学校

井荻小

桃三小

東京女子大学

吉祥女子中・高

立教女学院

松庵小

高井戸四小

神明中

荻窪小

宮前中

JR中央線

井の頭通り

五日市街道

善福寺川

神明通り

荻窪病院

荻窪郵便局

杉並会館
ケア24上荻

荻窪消防署

荻窪八幡神社

荻窪警察署

法務局
杉並出張所

今川児童館

子ども・子育て
プラザ善福寺

ケア24善福寺

ケア24西荻

大宮前体育館

宮前北児童館

善福寺北児童館

善福寺公園市杵嶋神社

縁結び童子

桃井原っぱ公園上向き
童子

大朝露童子

龍神童子

おすもう童子

⑥子育て地蔵

③夢見地蔵

④釘抜き地蔵

井草八幡宮

松庵稲荷神社

春日神社

宮前図書館

西荻図書館

杉並公会堂

西荻南児童館
西荻区民事務所

宮前児童館 高井戸
警察署

松庵児童館

青梅街道

早稲田通り

環
八
通
り

天祖神社

②縁結び地蔵

上井草
児童館

①幸せ地蔵

井荻会館

荻窪中

桃四小

今川図書館

西荻地域区民センター

花の童子

西荻窪 荻　窪
西荻南区民集会所

井草中

⑤延命地蔵

おすもう童子 上向き童子

大朝露童子

龍神童子 縁結び童子 花の童子

井草地域

荻窪地域

高井戸地域

永福和泉地域

阿佐谷地域

高円寺地域

西荻地域

杉並の地域区民センターは7つあります。

なかまと共に vol.20
2025年3月発行

発行責任者：佐藤俊善

発　　　行：西荻地域区民センター協議会　杉並区桃井4-3-2

　　　　　　TEL：03-3301-0815　FAX：03-6915-0376

編 集 委 員：秋田さかえ／冨田幸路／中村美奈子／松下佳世／藤堂義人／春山あやの／黒田宜子

表　紙　画：横田幸洋（表） 　松本千歳 （裏）

デザイン・印刷：フログラフ